
 
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                Nr. 1/25.01.2013 

 
HOTĂRARE 

Privind : modificarea H.C.L. nr. 24/21.12.2012 referitoare la stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pe anul 2013 

 
 

 Având în vedere: 
- Referatul compartimentului Taxe şi Impozite nr. 806/17.01.2013, cu privire la modificarea 
H.C.L. nr. 24/21.12.2012 referitoare la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2013; 
- raportul compartimentului de resort nr. 811/17.01.2013 din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului cu privire la modificarea H.C.L. nr. 24/21.12.2012 referitoare la stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale pe anul 2013; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local nr. 85/25.01.2013; nr. 86/25.01.2013; 
nr. 87/25.01.2013,  cu privire la modificarea H.C.L. nr. 24/21.12.2012 referitoare la stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pe anul 2013; 
- prevederile art. 1(2) din H.G. nr. 1309/28.12.2012 privind nivelurile pentru valorile impozavile, 
impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amnezile aplicabile începând 
cu anul 2013; 
 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. 1 şi alin. 4, lit. c) din Legea nr. 215/2001 (r1), 
cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                  
        
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                                               
Art. I. Se modifică anexa la din H.C.L. nr. 24/2012 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale 
pe anul 2013, în sensul că  nivelurile pentru valorile impozabile din anexa la H.C.L. nr. 24/2012 
vor fi completate potrivit dispoziţiilor H.G. nr. 1309/2012,  conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. II. Restul clauzelor din H.C.L. nr. 24/2012 rămân neschimbate. 
Art. III.  Prezenta hotărâre se va comunică la: 

         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul comunei Strejesti; 
         -    Compartimentului Taxe şi Impozite; 
         -    Compartimentului Contabilitate; 
         -    Compartimentului Urbanism; 
         -    Compartimentul Fond Funciar; 
         -    Serviciului Public de Alimentare cu Apă. 
   
                                                                                                            Avizat de legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                            Secretar, 

                  Ion DAVIDUICĂ                                                                            Sorin NEACSU 
 

 


